ligno, & siccitas vt octo omnem gradum humiditatis, non alia ratione, nisi quia in eodem instanti, in quo ignis cum suis vltimis dispositionibus generatur forma, etiam ligni cum suis dispositionibus connaturalibus corrumpitur, & vnaquæque forma debet expelli directè per formam directè sibi contrariam: ergo cum in instanti iustificacionis non solum expellatur averfio habitualis à Deo vltimo sine, quæ consistit in carentia gratiæ, sed etiam averfio actualis, quæ consistit in actu peccati, vt moraliter seu virtualiter perseverat in averfione habituali, & cum hæc averfio actuali nihil directè opponatur, quam conversio actualis ad Deum per actum charitatis; planè inferitur, actum charitatis defecto expellere formaliter, & directè peccatum actuale, vt moraliter seu virtualiter perseverans in habituali.

24 Supponendum est secundò, actum contritionis defecto tendere ad destructionem offensæ passivæ in Deo moraliter receptæ, non formaliter, sed effective. Prima pars suadet ex D. Thom. 3. part. quæst. 85. art. 2. in corp. ubi ait: *Manifestum est autem, quòd in penitentia invenitur specialis ratio actus laudabilis, scilicet operari ad destructionem peccati, in quantum est offensæ Dei, quod non pertinet ad rationem alterius virtutis; constat autem, potissimum actum penitentiae esse actum contritionis perfectæ: ergo iste actus tendit ad destructionem offensæ passivæ in Deo receptæ.* Secunda pars etiam probatur: nam prædictus actus nec formaliter recipitur in Deo, nec moraliter aliquid producit in Deo, ratione cuius formaliter removeatur offensæ, iuxta illud tritum axioma: *Offensa est in offenso, & honor in honorante: ergo tantum tendit ad destructionem offensæ per modum satisfactionis, aut meritæ; sed hoc pertinet ad genus causæ moralis efficientis: ergo non formaliter, sed tantum effective moraliter tendit ad destructionem offensæ.* Hoc perspicue docet Div. Thom. ibidem ad 3. his verbis: *Qualibet virtus specialis formaliter expellit habitum vitij oppositi: sicut albedo expellit nigredinem. Sed penitentia expellit omne peccatum effective in quantum operatur ad destructionem peccati.* Si verò queras, à qua forma expellatur formaliter offensæ? Respondetur expelli formaliter ab actu divino, quo producit simul gratiam & actum contritionis, & pacatur vltimate peccatori: nam eo ipso, quòd Deus gratiam infundit in homine, & gratum acceptumque facit, & movet peccatorem ad satisfactionem sibi possibilem, intuitu horum statim remittit offensam. Ex præfatis suppositionibus inferitur, præcipuum litigium in hac controversia esse circa expulsionem peccati habitualis, secundum id quod dicit in recto. Pro quo:

25 Supponendum est tertio, non quamlibet

bet

bet operationem supernaturalem esse sufficientem sive defecto, sive de possibili ad remittendum peccatum, proindeque actum fidei, & spei non posse directe, sive indirecte, sive adequate, sive inaduate esse formam expulsiuam peccati habitualis. Et ratio brevis, & perspicua est: quia actus illi, qui ex se nullam dicunt oppositionem cum peccato habituali, nullo modo, & in nulla providentia illud expellunt, aut expellere possunt; sed actus fidei, & spei nullam ex se dicunt oppositionem cum peccato habituali, cum peccator in sensu composito peccati illos eliciat, nec infallibiliter inferant expulsionem illius: ergo non sufficit quavis operatio supernaturalis ad expellendum peccatum habituale. Accedit, quod hæc propositio, *fides sine operibus sufficit ad iustificacionem, est damnata à pluribus Concilijs, & contra eam scripsit præcipue D. Iacobus in sua Epistola canonica.*

26 Hinc etiam supponimus quartò, contra Suarez tract. de Pœnit. disp. 9. sect. 5. & lib. 7. de Grat. cap. 22. num. 22. actum attritionis sufficientis ad valorem, & fructum sacramenti non sufficere adhuc de potentia Dei absoluta ad remissionem peccati mortalis extra sacramentum. Ita communiter Theologi, teste Prado 3. part. quæst. 86. dub. 5. num. 55. id est in tract. de Pœnit. Et probatur efficaciter: nam ad remissionem peccati requiritur immutatio intrinsicæ peccatoris, iuxta dicta dub. præc. & talis quæ tollat directè, vel indirectè aversionem à Deo ultimo fine; sed hæc nequit tolli per attritionem, quæ aliàs sufficit ad valorem, & fructum sacramenti: tum quia aliàs defectò tolleretur: tum quia non includit conversionem ad Deum ultimum finem, sicut nec dilectionem super omnia Dei finis supernaturalis: ergo non sufficit adhuc de potentia Dei absoluta ad remissionem peccati mortalis. Nec motivum, quo convincitur Suarez, est alicuius ponderis. Ideo enim sufficeret, quia est sufficiens retractatio, & quia dilectio Dei super omnia nequit expellere peccatum absque nova gratia, & misericordia, quæ potest applicari attritioni; sed utrumque est falsum: primum ut constat ex ratione proximè data: secundum, ut liquet dub. præced. & ex dicendis in hoc dub. assertionem 2. ergo.

27 Supponendum est quintò, nullam formam posse directè expellere peccatum habituale præter gratiam habituale. In hac suppositione conveniunt omnes Thomistæ, & quotquot asserunt peccatum habituale consistere in privatione voluntaria gratiæ. Et ratio est evidens: nam in prædicta sententia solum gratia habitualis directè opponitur peccato habituali: ergo solum potest directè auferri per eam. Consequentia est legitima: nam nulla forma potest expelli directè nisi per formam sibi directè oppositam: nam ta-

lis est modus expulsionis vnius formæ, qualis est modus oppositionis alterius.

28 Tandem supponimus, per vniõnem hypotasticam posse potentia Dei absolute expelli peccatum habituale: & tunc accideret, quando personalitas divina vniõnetur naturæ creatæ peccato prius infectæ. Probatur breviter: tum quia implicatorium est, quòd peccatum perseveret, quando destruitur suppositum illud conservans, ob quam rationem diximus supra num. 21. peccatum habituale posse destrui per puram annihilationem subiecti; sed in prædicta hypotesthi destrueretur suppositum illud conservans: ergo etiam destrueretur peccatum ipsum. Tum etiam: nam illa natura sanctificaretur excellentiori modo, & per excellentiorem sanctitatem, quam per gratiam habituale: ergo si per hæc expellitur peccatum, etiam per vniõnem hypotasticam. Tum denique: nam non minus potens est ad expellendum peccatum habituale retractatio illius eminentialis, quam formalis; sed vniõ hypothesis est retractatio eminentialis peccati, cum contineat eminenter sanctitatem gratiæ habitualis: ergo si retractatio per gratiam habituale, quæ est formalis, est sufficiens ad expulsionem peccati habitualis, etiam retractatio per vniõnem hypotasticam. Unde totum litigium apud Authores solum potest esse circa actum charitatis, & contritionis perfectæ. Claritatis gratia tantum erit sermo de actu charitatis, quia quæ de eo dixerimus, intelligi debent de actu contritionis, cum illum præsupponat. His prælibatis, & suppositis circa præsentem controversiam.

29 Prima sententia defendit, actum charitatis defectò esse formam remissivam peccati habitualis. Ita Vazquez 1. 2. disp. 203. & præcipue 2. part. disp. 2. cap. 7. num. 62. quem sequuntur plures sodales, Hurtado, Alarcon, Meratius tom. 2. de Gratia disp. 12. Dicalillo de Pœnit. disp. 2. dub. 12. Antonius Perez disp. 6. de Iustif. & vitima de Charit. & alij.

Secunda docet, actum charitatis non dependere essentialiter à gratia, nec essentialiter connecti cum illa: proindeque possibile esse casum, in quo detur actus charitatis sine infusione gratiæ, & in hoc per actum charitatis expelleretur peccatum habituale. Pro qua referuntur Arauxo in præf. dub. 3. conc. 2. Greg. Martinez dub. 3. conc. 3. Zúmel disp. 2. dub. 5. Ioannes à S. Thom. disp. 27. art. 2. §. Sed adhuc inquirentes, Montes disp. 33. quæst. 6. §. 2. Prado de Pœnit. quæst. 86. dub. 5. §. 4. Godoy tom. 2. in 3. part. disp. 23. §. 3. & alij multi.

Tertia sententia censet, peccatum habituale non posse auferri per actum charitatis, sive dependeat essentialiter à gratia, sive non dependeat. Ita Valencia tom. 2. disp. 8. quæst. 5. punct. 5. in 2. eius part. Gonetus, quatenus tract.

tract. de Incarnat. disp. 12. art. 2. num. 46. cum frequentibus docet, actum charitatis non dependere essentialiter à gratia, & in præf. disp. 1. art. 4. §. 4. num. 88. & 101. asserit per nullam potentiam posse destrui absque infusione gratiæ habitualis. Quibus subscribit Ferrè in præf. quæst. 3. §. 5. & 10.

Ultima sententia sub distinctione procedit. Nam ex vna parte defendit, actum charitatis dependere essentialiter à gratia, proindeque in nulla hypotesthi esse formam remissivam peccati; sed ex alia docet, quòd si per possibile, vel impossibile daretur separatus à gratia, proculdubio sufficeret ad remissionem illius. Ita præter relatos pro secunda sententia late propugnant NN. Salmant. in hoc tract. disp. 2. dub. 6. per totum. Hanc vltimam sententiam suscipimus elucidandam, quam claritatis causâ fecimus in assertiones sequentes.

§. II.

Assertio prima circa providentiam ordinariam.

30 Dicendum est primò, actum charitatis defectò non expellere formaliter peccatum habituale. Hæc assertio est adeo certa, ut prima sententia relata num. præc. contra quam procedit, sit improbabilis, & temeraria, teste Duario tom. 1. in 3. part. disp. 4. sect. 8. Et 4. disp. 8. sect. 3. num. 7. dicit esse contra omnes Theologos. Et Tannerus tom. 2. disp. 6. quæst. 5. à num. 40. dicit esse novam, & singularem, parumque tutam in fide. Coninch. disp. 2. dub. 3. num. 23. asserit, quòd prædicta sententia non potest defendi. Sed quidquid sit de his, & alijs centuris opinionis contrariæ, à quibus præscindimus.

Probatur primò ex Trid. sess. 6. cap. 7. ubi postquam docet, iustificacionem non esse solum peccatorum remissionem, sed & sanctificationem, & renovationem interioris hominis, statim declarat causas illius; & perveniens ad causam formalem inquit: *Demum unica formalis causa est iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit*: ergo iuxta mentem Concilij actus charitatis non est defectò forma expellens formaliter peccatum habituale, sed gratia habitualis.

Confirmatur. Nam Concil. in eadem sess. can. 3. definit ita: *Siquis dixerit sine preveniente Spiritus-sancti inspiratione, atque eius adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut poenitere posse, sicut oportet, et ei iustificacionis gratia conferatur, anathema sit*: ergo supponit Concil. actum charitatis, & contritionis esse dispositionem ad hoc ut gratia iustificans, & emundans à peccato conferatur: ergo ipse actus non est defectò forma expellens

peccatum, sed iuxta Concil. tantum disponit ad formam expellentem peccatum. Idem colligitur ex sess. 14. cap. 4.

Deinde probatur ratione. Nam illa est forma adæquata defectò expellens peccatum, quæ est forma adæquata sanctificationis, & renovationis; sed gratia habitualis est forma adæquata sanctificationis, & renovationis: ergo etiam est forma adæquata defectò expellens peccatum. Minor supponitur ex dictis tract. præc. disp. 2. dub. 3. Maior vero, quæ impræfatiurum habet difficultatem, probatur: tum ex D. Dionys. lib. de divinis nominib. cap. 12. ubi definiens sanctitatem, sic ait: *Est libera, perfectaque munditia ab omni seclere*: ergo forma adæquata sanctificans, etiam debet esse forma adæquata expellens peccatum. Tum etiam: nam expulsio peccati est effectus privativus, & sanctificatio effectus positivus; sed effectus privativus supponit effectum positivum: ergo expulsio peccati procedit à forma sanctificante. Tum denique: nam prædictus effectus expellendi peccatum multo melius est per formam sanctificantem, quam per formam non sanctificantem. Qua probatione convictus ipse Vazquez disp. illa 203. num. 127. inquit: *Addendum tamen est, nunc quidem iustificacionem nostram, & emundationem à peccato originali fieri per habitum gratiæ, & non per contritionem &c.*

Confirmatur primò. Nam forma, quæ habet immediatam, directam, & adæquatam oppositionem cum peccato habituali, debet esse forma adæquata expulsiuiva illius; sed gratia habitualis habet immediatam, directam, & adæquatam oppositionem cum peccato habituali, & actus charitatis tantum mediatam, & indirectam: ergo, supposita infusione gratiæ habitualis in iustificacione, illa est unica & adæquata forma expellens peccatum habituale; sed secundum providentiam saltem ordinariam actus charitatis non est sine infusione gratiæ habitualis: ergo defectò gratia habitualis est unica & adæquata forma expellens peccatum, ita ut actus charitatis non concurrat formaliter adhuc inadæquate ad eius expulsionem. Maior est certa, ex ijs quæ in naturalibus contingunt: nam quia forma ignis habet immediatam, directam, & adæquatam oppositionem cum forma aque, & calor ut octo tantum indirectam, forma ignis est forma adæquata expulsiuiva forme aque, & calor ut octo non expellit eam formaliter adhuc inadæquate. Minor verò, in qua tantum potest esse difficultas, suadetur: nam peccatum habituale consistit in aversione habituali, & voluntaria gratiæ: ergo conversio habitualis, & radicalis per gratiam habet immediatam, directam, & adæquatam oppositionem cum eo, & aliæ formæ in iustificacione concurrentes tantum possunt habere oppositionem mediatam, & indirectam. Minor subsumpta nequit negari, cum